
 

 
Σελίδα 1 από 2 

 

 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ-ΘΡΑΚΗΣ 
ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΗΣ 

& ΧΩΡΟΤΑΞΙΚΗΣ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ 
Δ/ΝΣΗ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ & ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 

ΚΕΝΤΡΙΚΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 
ΤΜΗΜΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΟΥ ΚΑΙ ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ 

 
 
 
 
 
 
 
 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 
 
 
 
Θεσσαλονίκη  21.1.2014 
 
Αρ. πρωτ.: οικ.410 
 

   Ταχ. Δ/νση : Στρωμνίτσης 53 
  542 48 Θεσσαλονίκη 
Πληροφορίες : Δρ Θ. Πρίτσα 
Τηλέφωνο : 2313 309 363 
Fax : 2310424810 
e-mail : tpritsa@damt.gov.gr 
 
 

  

  

 
Θέμα: Επιβολή προστίμων για παράνομες υπαίθριες διαφημίσεις οι οποίες θα καταγραφούν εντός του 2014 στην 

περιοχή Κεντρικής Μακεδονίας 
 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ - ΘΡΑΚΗΣ 
 
Έχοντας υπόψη: 

1. Toν N. 2362/1995 «Περί Δημοσίου Λογιστικού, ελέγχου δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις». 

2. Τον Ν. 2503/1997 «Διοίκηση, Οργάνωση, στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την τοπική αυτοδιοίκηση και άλλες 
διατάξεις». 

3. Τον N.3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα Καλλικράτης». 

4. Το Π.Δ.142/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης». 

5. Τον Ν. 4071/2012 «Ρυθμίσεις για την τοπική ανάπτυξη, την αυτοδιοίκηση και την αποκεντρωμένη διοίκηση  Ενσωμάτωση Οδηγίας 
2009/50/ΕΚ», άρ. 18 παρ. 13 και άρ 131 παρ. 15. 

6. Τον Ν. 2696/99 «Κύρωση του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας» και κυρίως το άρθρο. 11. 

7. Τον N. 2946/2001 «Υπαίθρια Διαφήμιση, Συμπολιτείες Δήμων και Κοινοτήτων και άλλες διατάξεις», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει 
σήμερα και κυρίως το άρ. 3, παρ. 4 (όπως τροποποιήθηκε με το άρ. 18, παρ.13, του Ν.4071/12), το άρ.4, παρ. 2, το άρ. 8 και το άρ. 
9 (όπως αυτό αντικαταστάθηκε από το άρ. 13, παρ 12 περ. δ, ε, στ, ζ, η και το άρ. 9, παρ. 8, του Ν.3212/2003). 

8. Την εγκύκλιο 20/18.10.2001 του ΥΠΕΔΔΑ. 

9. Την 52138/25-11-03 κοινή απόφαση των Υπουργών Εσωτερικών, Ανάπτυξης ΠΕΧΩΔΕ και Πολιτισμού. 

10. Το με Α.Π. οικ.27226/7.6.2011 διευκρινιστικό έγγραφο του Υπ. Εσωτερικών, Αποκέντρωσης & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, με 
τίτλο «Αρμοδιότητα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης για την επιβολή προστίμων και την αφαίρεση παράνομων διαφημίσεων και 
επιγραφών, στο πλαίσιο των ν.2946/01 και 3212/03». 

11. Το με Α.Π. οικ.28246/15.6.2011 έγγραφο του Υπουργείου Εσωτερικών, Αποκέντρωσης & Ηλ. Διακυβέρνησης, περί αφαίρεσης 
παράνομων υπαίθριων διαφημίσεων. 

12. Τη με Α.Π. 17218/26.3.2012 Απόφαση του Γ.Γ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας - Θράκης, περί άσκησης της 
αρμοδιότητας της υπαίθριας διαφήμισης. 

13. Τη με Α.Π. 3493/12/9.1.2013 (Α.Δ.Α. ΒΕΦΖΟΡ1Υ-ΡΡΝ ) Απόφαση του Γ.Γ. της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης, 
περί επιβολής προστίμων στις παράνομες υπαίθριες διαφημίσεις. 

 
Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε  

 

Τη διατήρηση του ύψους των διοικητικών προστίμων για παράνομες υπαίθριες διαφημίσεις, στα επίπεδα του 
προηγούμενου έτους, όπως αυτά είχαν καθοριστεί με τη (13) σχετική Απόφαση. 

ΑΔΑ: ΒΙΨ9ΟΡ1Υ-38Ο



 

 
Σελίδα 2 από 2 

 

 

Συγκεκριμένα, για τις παράνομες υπαίθριες διαφημίσεις, οι οποίες θα καταγραφούν κατά το έτος 2014 στην περιοχή 
Κεντρικής Μακεδονίας και έχουν εγκατασταθεί κατά μήκος: 

Α) Των αυτοκινητοδρόμων και οδών ταχείας κυκλοφορίας. 

Β) Του Σιδηροδρομικού Δικτύου. 

Γ) Του λοιπού Εθν. Οδικού Δικτύου, σταθμούς ΣΕΑ κ.λ.π. 

θα επιβάλλονται διοικητικά πρόστιμα στους διαφημιστές, στους διαφημιζόμενους και σε όσους μισθώνουν και 
εκμεταλλεύονται τους χώρους προβολής των διαφημίσεων αυτών, το ύψος των οποίων θα διαβαθμίζεται βάσει της 
ωφέλιμης επιφάνειας της διαφήμισης, ως εξής: 

 

Ωφέλιμη επιφάνεια διαφήμισης, 
σε τετραγωνικά μέτρα (τ.μ.) 

Ύψος προστίμου σε ευρώ (€) 

Στους διαφημιστές 
Στους διαφημιζόμενους και 
στους μισθωτές του χώρου 

Έως και 2 τ.μ. 1.500,00 750,00 

Από 2,01 τ.μ. έως και 5,00 τ.μ. 3.000,00 1.500,00 

Από 5,01 τ.μ. έως και 10,00 τ.μ. 10.000,00 5.000,00 

Από 10,01 τ.μ. έως και 15,00 τ.μ. 12.500,00 6.250,00 

Από 15,01 τ.μ. και άνω 20.000,00 10.000,00 

Σε πυλώνες μεγάλου ύψους 
ανεξαρτήτως μεγέθους 

29.000,00 14.500,00 

 

Τα προαναφερθέντα πρόστιμα θα επιβάλλονται σύμφωνα με τις ισχύουσες διατάξεις (άρθρο 8, παρ.2, του Ν. 2946/01 
καθώς και άρ. 18, παρ. 13, του Ν. 4071/12), μετά την έκδοση αντίστοιχων Αποφάσεων του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας -Θράκης και θα αποδίδονται στην Αποκεντρωμένη Διοίκησης Μακεδονίας -Θράκης 
ή όπου αλλού ρυθμιστεί νομοθετικά. 

 
Εσωτερική Διανομή: 
1. Φ.1.27.5 
2. Χρονολογικό Αρχείο 
3. Γραφείο Γενικού Γραµµατέα 
4. Γραφείο Γεν. Δ/ντή Εσωτερικής Λειτουργίας 
5. Αν. Προϊστάμενο ΔΙΠΕΧΩΣ Κ.Μ. 
6. Θ. Πρίτσα, Ε. Ποδούρη, Γ. Ξενίδης 

Ο Γενικός Γραμματέας της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας – Θράκης 

 
 
 
 

Καρούντζος Αθανάσιος 
 

ΕΙΣΗΓΗΤΡΙΑ ΤΜΗΜΑΤΑΡΧΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ 

   

   

 

ΑΔΑ: ΒΙΨ9ΟΡ1Υ-38Ο


